
Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

SERVIDOR: YWANDRO SANTOS DE SOUZA  - 
CARGO: MOTORISTA   -  MATRICULA: 5918480/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:   BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 20/09/2015   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 881378

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1131/15-GP DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
EXCLUIR, por motivo de licença saúde o servidor KLARC 
PASTANA DE SOUZA, matrícula: 54182057/2, da Portaria de 
Férias n° 938/15, publicada no DOE N° 32953 de 19/09/2015, 
que Concedeu férias para o mês de setembro/15 no período de 
01/09/15 a 30/09/15.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 881156

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1132 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando N° 03/2015/CPAD em 08/09/2015
Despacho do GRH de 22/09/2015; GEMPES de 24 /09/ 2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1036/15- de 27/08/2015, 
publicada no DOE 32962 de 01/09/2015, que determinou a 
instauração de PAD, Por motivo e razoes de gestão e de motivos 
organizacionais e processuais, que demandam a urgência para a 
suspensão temporária deste processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ                     
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 881336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
Número de Publicação: 848693/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 848693/2015 - PORTARIA 764/2015 
- PROCESSO 284168/2015, o servidor MARCELO MENDES 
ALMEIDA, MOTORISTA, Matricula 5918587/1, considerando a 
não realização da viagem, conforme MEMO. 120/2015-GZET.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 881052

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
Número de Publicação: 811472/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 811472/2015 - PORTARIA 284/2015 
- PROCESSO 127543/2015, o servidor MARCOS VENILSON 
MIRANDA MARQUES, MOTORISTA, Matricula 5734576/1, 
considerando a não realização da viagem, conforme MEMO. 
604/2015-CIAM/BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 881195

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 169/2015

OBJETIVO:  Para participarem da Conferência Municipal de 
Políticas para Mulheres.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA

SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 5546516/7. PERÍODO: 01/10/2015 a 
02/10/2015; Quantidade de diárias: 1,5.
2- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 572309051. PERÍODO: 01/10/2015 a 02/10/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5.
3- MARIA ANTÔNIA SOARES SALGADO; CARGO: 
Colaboradora Eventual; PERIODO: 01/10/2015 a 02/10/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 881182

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 569/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 
28 DE SETEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE: I - REVOGAR a contar de 01/09/2015 a PORTARIA 
Nº 412/2014 - GAB/SUSIPE, de 18/06/2014, publicada no DOE 
nº 32.667 de 20/06/2014, que cedeu o servidor ARMANDO 
ARAÚJO DE MENDONÇA, matricula 3198286/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para o Ministério 
da Integração Nacional/Superintendência do Desenvolvimento 
da Amazônia  - SUDAM.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

Protocolo 881147

PORTARIA N° 574/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE SETEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, 
matrícula nº 54182338/3, lotado no Centro de Recuperação 
do Coqueiro - CRC, como fi scal do Convênio n° 004/2015, 
formalizado junto a Construtora Prospecto Ltda., cujo objeto é 
a utilização da mão-de-obra carcerária de 02 (dois) internos em 
regime aberto semi-aberto custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, na atividade laborativa de servente de obras.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 881150

PORTARIA N° 568/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE SETEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ERIKA ALFAIA DA SILVA, matrícula 
nº 5918482, lotada na Divisão de Trabalho e Produção, como 
fi scal do Convênio n° 008/2015, formalizado junto a Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Lazer - SEJEL, cujo objeto é a 

utilização de mão-de-obra carcerária de 06 (seis) internos para 
atividade laborativa.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 881275

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 563/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 23 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula nº 43605, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 1998/2001.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 881034

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2319/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
25/09/2015

Nome: ADRIANA DA SILVA SANTANA, matrícula nº 57174237.
Assunto: Licença Maternidade;
Período: 16/09/2015 a 13/03/2016.

Protocolo 881035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da assinatura: 23/09/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: preço e vigência.
Justifi cativa: Considerando a alta do dólar e o problema 
econômico que o país enfrenta, a empresa solicitou a repactuação 
do valor contratado à luz do art. 65, inciso II, alínea ‘d’ da Lei 
8.666/93 e do permissivo constante na Cláusula Décima Primeira 
- Da alteração contratual.
O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento contratual por 
04 (quatro) meses, iniciando sua vigência em 23/09/2015 a 
12/01/2016, conforme previsão legal do inc. III, §1º, art.57, da 
lei 8.666/93 e justifi cativa às fl s. 426 e 429 dos autos.
Contrato: 072; Exercício: 2014.
Contratado: MAGICFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA.
Endereço: Rodovia Anhanguera km 225, nº 2320 - Bairro: Areia 
Branca - CEP: 13.660-000 - Porto Ferreira/SP.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 881038

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 3
Data de Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/01/2016
Justifi cativa: em razão do Decreto nº 83.410-PMB, de 
17/08/2015.
Objeto: Para redução em 20% dos internos de 40 (quarenta) 
para 32 (trinta e dois) internos.
Convênio: 003; Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211316629700000; 
Natureza da Despesa: 339036; Fonte do Recurso: 0261000000; 
Origem do Recurso: Estadual.
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Interveniente: Prefeitura Municipal de Belém
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 881276

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação nº 880792, publicada no 
DOE nº 32.981 de 25/09/2015, referente a PORTARIA Nº 
568/2015, formalizado entre esta Superintendência e Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Lazer - SEJEL.

Protocolo 881274


